
 
 MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO 

   SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 

  ACUI/RES. AUTORIZA SISTEMAS EMISIÓN SONIDOS 

             ART. 4 letra f) RAMA   EXP. 11.354-2025 

Página 1 de 7 

 

RESOLUCIÓN QUE AUTORIZA SISTEMAS DE EMISIÓN 

DE SONIDOS DESTINADOS A AHUYENTAR 

MAMÍFEROS MARINOS O AVES EN CENTROS DE 

CULTIVO, DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO 

EN EL ARTÍCULO 4° LETRA F) DEL D.S. N° 320 DE 

2001, DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y 

TURISMO.   

 

 

VALPARAISO, 

 

 

R. EX. Nº___________ 

 

 

VISTO: Lo informado por la División de Acuicultura 

de esta Subsecretaría, mediante el Informe Técnico (D.AC.) N° 574, de fecha 04 de septiembre de 

2025, contenido en el Memorándum (D.AC.) N° 258, de fecha 05 de septiembre de 2025; lo 

informado por el Ministerio del Medio Ambiente, mediante OFICIO ORDINARIO N° 03420/2025, de 

fecha 29 de mayo de 2025; lo dispuesto en el D.F.L. Nº 5, de 1983; la Ley General de Pesca y 

Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue 

fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción; la ley Nº 

19.880; el D.S. N° 40 de 2012, del Ministerio de Medio Ambiente; el D.S. N° 320 de 2001, y sus 

modificaciones, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; la Resolución Exenta N° 2811 

de 2021, de esta Subsecretaría. 

 

 

C O N S I D E R A N D O:  

 

 

                                                                         1° Que el artículo 74 de la Ley General de Pesca y 

Acuicultura establece que la mantención de la limpieza y el equilibrio ecológico de la zona 

concedida, cuya alteración tenga como causa la actividad acuícola será de responsabilidad del 

concesionario, de conformidad con los reglamentos que se dicten. 

 

                                                                         2° Que por su parte, el artículo 87 de la ley citada 

en el considerando anterior, establece la necesidad de reglamentar las medidas de protección del 

medio ambiente para que los establecimientos que exploten concesiones o autorizaciones de 

acuicultura operen en niveles compatibles con las capacidades de carga de los cuerpos de agua 

lacustres, fluviales y marítimos, asegurando la vida acuática y la prevención del surgimiento de 

condiciones anaeróbicas en las áreas de impacto de la acuicultura. Asimismo, deberán 

contemplarse, entre otras, medidas para la prevención de escapes y desprendimiento de 

ejemplares exóticos en cultivo, las que incluirán las referidas a la seguridad de las estructuras de 

cultivo atendidas las características geográficas y oceanográficas del sector, las obligaciones de 

reporte de estos eventos y las acciones de mitigación, las que serán de costo del titular del centro 

de cultivo. 

 

jueves, 11 de septiembre de 2025

02141/2025



 

 

 

 

Página 2 de 7 

 

 

3° Que el Reglamento Ambiental para la 

Acuicultura fue establecido por el D.S. N° 320 de 2001, del actual Ministerio de Economía, Fomento 

y Turismo, publicado en el diario oficial con fecha 14 de diciembre de 2001, con el objetivo de dar 

cumplimiento a lo establecido en los artículos 74° y 87° de la Ley General de Pesca y Acuicultura. 

 

4° Que el artículo 4° letra f) del citado D.S. N° 320 

de 2001, establece que todo centro de cultivo deberá cumplir, entre otras obligaciones, con la de 

utilizar sólo aquellos sistemas de emisión de sonidos destinados a ahuyentar mamíferos marinos o 

aves que hubieren sido autorizados expresamente por la autoridad competente. 

 

5° Que mediante D.S. N° 125 de 2019, se modificó 

el D.S. N° 320 de 2001, ambos del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, en orden a 

adoptar medidas para evitar las posibles interacciones de mamíferos marinos con las actividades 

de acuicultura, particularmente aquellos eventos con resultado de mortalidad de estos mamíferos, 

así como generar un registro oficial con la información sobre tales interacciones, para diseñar 

medidas que permitan mitigar sus efectos.  

 

 6° Que el inciso 11° del artículo 5° del D.S. N° 320 

de 2001, ya citado, señala que para los planes de acción ante contingencias, esta Subsecretaría 

definirá, mediante resolución, el tipo y alcance de las interacciones de mamíferos marinos con la 

infraestructura del centro de cultivo a considerar, las especies de mamíferos marinos respecto de 

las cuales se deberá aplicar los planes de contingencia, así como el formato y medio de entrega del 

informe de término de contingencia correspondiente, lo cual fue materializado mediante 

Resolución Exenta N° 2811 de 2021, de esta Subsecretaría. 

 

7° Que mediante Informe Técnico (D.AC.) N° 574 de 

2025, citado en Visto, la División de Acuicultura de esta Subsecretaría, informa que como parte de 

una política sectorial orientada a la conservación de las especies, incluidos los mamíferos marinos, 

además de tomar las medidas de resguardo señaladas en el considerando anterior, y en armonía 

con la debida diligencia y desarrollo del sector productivo acuícola, esta Subsecretaría ha 

impulsado diversas acciones para materializar la forma de dar cumplimiento al artículo 4° letra f) 

del ya citado D.S.  N° 320 de 2001. 

 

8° Que en este contexto, se han evaluado los 

antecedentes y estudios presentados para dar cumplimiento al citado artículo 4° letra f), 

implementado un trabajo cooperativo y permanente con el Comité Operativo para el Control del 

Ruido Submarino, presidido por el Ministerio del Medio Ambiente, creado como una instancia que 

busca fortalecer la gestión del control de la contaminación acústica en el medio marino, para así 

prevenir sus impactos en la biodiversidad, instancia que sirve de apoyo y fortalecimiento en las 

acciones, programas y proyectos que las diferentes instituciones que lo componen presentan en 

busca del objetivo planteado. 

 

9° Que mediante OFICIO ORDINARIO N° 

03420/2025, citado en Visto, el Ministerio del Medio Ambiente, remite documento con análisis y 

recomendaciones técnicas, trabajadas por el Comité señalado en el considerando anterior. 

 

 



 

 

 

 

Página 3 de 7 

 

10° Que en consecuencia, mediante Informe 

Técnico (D.AC.) N° 574 de 2025, la División de Acuicultura de esta Subsecretaría, propone la 

elaboración de una resolución para autorizar la utilización de sistemas de emisión de sonidos 

destinados a ahuyentar mamíferos marinos o aves en centros de cultivo, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 4° letra f), del D.S. N° 320 de 2001, del actual Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo, en los términos que a continuación se indican.  

 

 

                  R E S U E L V O: 

                                                                     

1.- Autorízanse los sistemas de emisión de sonidos 

destinados a ahuyentar mamíferos marinos o aves, también llamados disuasivos acústicos, que los 

titulares de concesiones de acuicultura pueden utilizar, y establézcanse los requisitos y condiciones 

que se deben cumplir en su ejecución, de conformidad con lo establecido en la parte considerativa 

de la presente resolución, y lo dispuesto en el artículo 4° letra f), del D.S. N° 320 de 2001, del actual 

Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

 

2.- El objetivo general perseguido con la utilización 

de los sistemas de disuasión acústica, es servir de efectivas herramientas para ahuyentar a 

depredadores, principalmente lobos marinos y focas, de los centros de cultivo, evitando el enredo 

o enmalle de mamíferos marinos en las estructuras de cultivo, por un lado, y evitando el 

desprendimiento o escape de las especies objeto de cultivo, por otro, previendo eventuales daños 

medioambientales y/o sanitarios.  

 

 3.- Los titulares de concesiones de acuicultura 

podrán utilizar los sistemas de emisión de sonidos o disuasivos acústicos que cumplan con las 

siguientes especificaciones:  

 

Cantidad de 

dispositivos del 

sistema por 

centro de 

cultivo 

Nivel de fuente por 

dispositivo medido 

en laboratorio, SL, 

dB re 1µPa·m  

Nivel de fuente 

del sistema 

medido in situ, 

SL, dB re 1µPa·m  

Rango de 

frecuencia 

de emisión, 

Hz 

Modo de 

funcionamiento 

No más de 32 189 208 10.000 Modo estándar 

No más de 28 189 201,2 10.000 Modo estándar 

   

 

4.- El titular de una concesión de acuicultura podrá 

requerir o utilizar un sistema de emisión de sonidos autorizado por la presente resolución, a 

cualquiera de las personas naturales o jurídicas, prestadoras de dichos servicios, cuyas 

metodologías de aplicación sean presentadas, evaluadas y aprobadas para su uso en centros de 

cultivo por esta Subsecretaría, y registradas en un listado que estará disponible en la página de 

dominio electrónico www.subpesca.cl. 



 

 

 

 

Página 4 de 7 

 

5.- Cualquier persona natural o jurídica que sea 

prestadora de un sistema de emisión de sonidos, cuya metodología de aplicación se encuentre 

autorizada en la presente resolución, podrá requerir su incorporación en el listado señalado en el 

numeral anterior, presentando una solicitud ante esta Subsecretaría, debiendo acompañar, a lo 

menos, los siguientes antecedentes: 

 

a) Individualización de la persona proveedora del sistema, debiendo adjuntar: 

1. En caso de ser una persona natural, copia de la cédula nacional de identidad. 

2. En caso de ser una persona jurídica, y no estar inscrita y vigente en el Registro de Personas 

Jurídicas de esta Subsecretaría, copia autorizada ante notario u otro ministro de fe, u otro 

medio verificable, de la inscripción de la constitución de la sociedad en el registro que 

corresponda, con anotaciones marginales que den cuenta de sus modificaciones, si existen; 

certificado de vigencia de la sociedad y de los poderes de quien comparece a su nombre. 

 

b) Descripción detallada de la forma de operación del sistema, incluyendo la planimetría 

referencial del diseño. 

 

c) Todo otro antecedente que estime pertinente para respaldar la información entregada. 

 

6.- El titular de una concesión de acuicultura que 

requiera hacer uso de alguno de los sistemas de emisión de sonidos con cualquiera de los 

proveedores autorizados de conformidad con el numeral 4.- de la presente resolución, deberá 

notificar en forma previa a su utilización, con al menos 10 días hábiles de antelación, la siguiente 

información, en la oficina de partes del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, ya sea de manera 

presencial o electrónica: 

 

Nombre del titular    

RUT del titular    

Código de centro   

Nombre, RUT y domicilio de la empresa 

proveedora del sistema disuasivo  

Sistema de emisión de sonido  
 (de aquellos autorizados por la Subpesca)  

Fecha de instalación    
 

 

Asimismo, deberá enviar dicha información a la 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, a los correos electrónicos mmacuiacustico@subpesca.cl y 

oficinadepartesvirtual@subpesca.cl. 

 

7.- Los sistemas autorizados por la presente 

resolución, no podrán ser utilizados de manera permanente, por lo que el titular de la concesión 

deberá definir periodos diarios y/o periodos estacionales de uso de los dispositivos, en función de 

la presencia de lobos marinos. No obstante lo anterior, en caso de que se detecte la presencia de 

cetáceos VHF (very hight frequency), en particular del delfín chileno (Cephalorhynchus eutropia), a 

una distancia menor de 150 metros del sistema, los dispositivos deberán ser desactivados, a fin de 

mitigar posibles impactos acústicos adversos sobre la especie. 



 

 

 

 

Página 5 de 7 

 

 8.- El titular de la concesión de acuicultura deberá 

mantener, en cada uno de los centros de cultivo que utilice un sistema de emisión de sonidos, un 

registro actualizado del funcionamiento del mismo, debiendo incluir, al menos, la siguiente 

información: 

a) Ficha técnica del sistema de emisión de sonidos instalado / utilizado en el centro de cultivo, 

proporcionada por el fabricante. 

b) Fechas en que el sistema ha permanecido activado (encendido). 

c) Periodos diarios de uso del dispositivo, especificando la cantidad de horas por día.  

d) Fechas en que el sistema de emisión de sonidos ha permanecido desactivado (apagado). 

Para ello, se debe detallar la causa de la desactivación, considerando, entre otras:  

• El no avistamiento de la especie objetivo. 

• Detectar la presencia de cetáceos VHF (very hight frequency), en particular del delfín 

chileno (Cephalorhynchus eutropia). 

• Horarios de mayor actividad de alimentación y épocas no reproductivas de lobos 

marinos.  

• Otras (especificar). 

La información registrada anteriormente, además 

deberá ser reportada en el informe de avistamientos requerido de conformidad con el numeral 7 

letra b), de la Resolución Exenta N° 2811 de 2021, de esta Subsecretaría, o la resolución que la 

reemplace, esto es en dos oportunidades durante cada año; i) en julio, debiendo contener la 

información registrada entre enero y junio del año en curso; y ii) en enero, debiendo contener la 

información registrada entre julio y diciembre del año anterior. Para dar cumplimiento a lo anterior, 

el titular deberá remitir a esta Subsecretaría un archivo digital con la información indicada, 

pudiendo para estos efectos, remitirla al correo electrónico oficinadepartesvirtual@subpesca.cl, o 

la casilla electrónica que la reemplace. 

 

9.- La no entrega de los antecedentes para la 

utilización del sistema de emisión de sonidos previo al inicio de las actividades al Servicio Nacional 

de Pesca y Acuicultura y a esta Subsecretaria, el no utilizar el sistema de conformidad con lo 

estipulado en la presente resolución, y el no mantener o entregar la información establecida en el 

numeral anterior, conllevará a que el titular del o los centros de cultivo correspondientes, no podrá 

seguir haciendo uso del sistema, debiendo solicitar a esta Subsecretaria las autorizaciones que 

correspondan, situación que será notificada al titular, cuando corresponda.  

 

Para todos los efectos, la responsabilidad sobre el 

uso de los sistemas de emisión de sonido recae en el titular del centro de cultivo, inscrito en el 

Registro de Concesiones de Acuicultura de esta Subsecretaría, al momento de informar su 

utilización conforme al numeral 6.- de la presente resolución, y su incumplimiento será sancionado 

de conformidad con lo dispuesto en la Ley General de Pesca y Acuicultura. 

 

Asimismo, cuando existan antecedentes fundados 

de que un prestador de los sistemas de emisión de sonido no da cumplimiento a las especificaciones 

técnicas y obligaciones establecidas en la presente resolución, será eliminado del listado señalado 

en el numeral 4.-, que se encuentra disponible en la página de dominio electrónico de esta 

Subsecretaria. 

 

 

 



 

 

 

 

Página 6 de 7 

 

10.- Cualquier persona natural o jurídica, 

prestadora de un sistema de emisión de sonido, cuya metodología de utilización sea distinta a la 

contenida y autorizada en el numeral 3.- de la presente resolución, podrá solicitar su incorporación 

ante esta Subsecretaría, debiendo acompañar a lo menos, los siguientes antecedentes: 

 

a) Individualización de la persona proveedora del sistema, debiendo adjuntar: 

1. En caso de ser una persona natural, copia de la cédula nacional de identidad. 

2. En caso de ser una persona jurídica, y no estar inscrita y vigente en el Registro de Personas 

Jurídicas de esta Subsecretaría, copia autorizada ante notario u otro ministro de fe, u otro 

medio verificable, de la inscripción de la constitución de la sociedad en el registro que 

corresponda, con anotaciones marginales que den cuenta de sus modificaciones, si existen; 

certificado de vigencia de la sociedad y de los poderes de quien comparece a su nombre. 

 

b) Descripción detallada del sistema de emisión de sonidos incluyendo: 

1. Nivel de fuente SPLRMS en el caso de ruido continuo y/o SPLpeak en el caso de ruido pulsado 

(señales menores a 1 segundo) del dispositivo de disuasión acústica, medido en laboratorio. 

2. Nivel de fuente total SPLRMS y/o SPLpeak del sistema completo de disuasión acústica, 

medido in situ. 

3. Rango de frecuencia de emisión de la señal. 

4. Descripción del tipo de emisión (ciclo de emisión de pulsos, duración del pulso, duración de 

intervalo entre pulsos, etc.), en caso de corresponder.               

 

c) Descripción detallada de la forma de operación del sistema incluyendo la cantidad de 

dispositivos que componen el sistema de disuasión acústica a implementar, acompañada 

de planimetría referencial del diseño. 

 

d) Fundamentos técnicos en los que se basa la tecnología del sistema. 

 

e) Respaldo bibliográfico. 

 

f) Todo otro antecedente que estime pertinente para respaldar la información entregada. 

 

 Esta Subsecretaría evaluará los antecedentes 

presentados, pudiendo solicitar antecedentes complementarios, rechazar o autorizar la 

incorporación de este nuevo sistema en la presente resolución.  

 

11.- Designase al Jefe(a) de la División de 

Acuicultura de esta Subsecretaría, como funcionario(a) encargado(a) de velar por el oportuno y 

debido cumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente resolución y que sean de 

competencia de esta Subsecretaría, sin perjuicio de la fiscalización que deban realizar los 

organismos correspondientes dentro de la espera de sus competencias.  

 

12.- La presente resolución es sin perjuicio de las 

autorizaciones que corresponda conferir a otras autoridades, de acuerdo con las disposiciones 

legales y reglamentarias vigentes o que se establezcan, y dentro del ámbito de sus competencias. 

 



 

 

 

 

Página 7 de 7 

 

13.- En aquellas concesiones que cuenten con una 

Resolución de Calificación Ambiental favorable, si la utilización de estos sistemas de emisión de 

sonidos implica una modificación a las condiciones de operación aprobadas, en los términos de lo 

establecido en el artículo 2° letra g), del D. S. N° 40 de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, el 

titular deberá cumplir con el Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental, cuando corresponda, lo 

cual será determinado por la autoridad ambiental competente. 

 

14.- La presente Resolución podrá ser impugnada por 

la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la ley N° 19.880, ante esta 

misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin 

perjuicio de la aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás 

acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa vigente. 

                             

 15.- Transcríbase copia de la presente Resolución y 

del Informe Técnico N° 574 de 2025, de la División de Acuicultura de esta Subsecretaría, al Servicio 

Nacional de Pesca y Acuicultura, a la Dirección General del Territorio Marítimo y Marina Mercante 

y al Ministerio del Medio Ambiente. 

 

Asimismo, la presente resolución deberá ser 

publicada en extracto en el Diario Oficial, por cuenta de esta Subsecretaría, e íntegramente junto con 

el Informe Técnico (D.AC.) N° 574 de 2025, de la División de Acuicultura de esta Subsecretaría, en la 

página de dominio electrónico de esta Subsecretaría y del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura. 

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL POR CUENTA DE ESTA 

SUBSECRETARÍA Y A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE ESTA 

SUBSECRETARÍA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA.  

 

 

 

 

 

 

RPC/CSB/CSH

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=21720312&hash=2c131

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

































